MINISTÉRIO DE PORTOS E AEROPORTOS
ASSESSORIA DE ASSUNTOS PARLAMENTARES E FEDERATIVOS

OFÍCIO Nº 465/2023/ASPAR-MPOR

Brasília, na data da assinatura.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informação - RIC nº 1644/2023, de autoria do Deputado Amom Mandel.

Senhor Primeiro-Secretário,

1. Reporto-me ao Ofício 1ªSec/RI/E/nº262, de 04 de setembro de 2023, o qual encaminha
o Requerimento de Informação nº 1644/2023, de autoria do Deputado Amom Mandel (CIDADANIA/AM),
que requer informações acerca do Sistema Passe Livre.

2. Sobre o assunto, cabe esclarecer que o tema abordado no referido Requerimento de
Informação não faz parte da esfera de competência desta Pasta, tendo em vista o desmembramento do então
Ministério da Infraestrutura em Ministério de Portos e Aeroportos e Ministério dos Transportes.

3. Por conseguinte, a gestão do Sistema Passe Livre guarda pertinência com as atribuições do
Ministério dos Transportes e da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, entidade vinculada
àquele Ministério.

4. Por fim, sendo o que compete para o momento, este Ministério de Portos e Aeroportos
encontra-se à disposição para eventuais esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

SILVIO SERAFIM COSTA FILHO

Ministro de Estado de Portos e Aeroportos

Documento assinado eletronicamente por Silvio Serafim Costa Filho , Ministro de Estado de
Portos e Aeroportos, em 04/10/2023, às 15:46, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://super.transportes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 7552373 e o código CRC A452A60E.

Ofício 465 (7552373)         SEI 50020.004116/2023-52 / pg. 1

23
41

18
0

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2341180
Autenticado eletronicamente, após conferência com original.

Referência: Processo nº 50020.004116/2023-52 SEI nº 7552373

Esplanada dos Ministérios Bloco R, - Bairro Zona Cívico Administrativ
Brasília/DF, CEP 70044-902
Telefone:

Ofício 465 (7552373)         SEI 50020.004116/2023-52 / pg. 2

23
41

18
0

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2341180
Autenticado eletronicamente, após conferência com original.

	Ofício 465 (7552373)